## §. X.

Prouocat Matthæus d. num. n. pro adassertione sua adstruenda ad l. 45. & 46. ff. de legat. 3. Prior lex est Uliani. Hoc legatum, inquit, *uxoris caussa parata*, generale est, & continet tam vestem, quam argentum, aurum, ornamenta, ceteraque, quæ uxoris gratia parantur. Sed quæ videantur *uxoris caussa parari*? Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adjiciatur, *quod ejus caussa parata sint*, hanc interpretationem obtinuit; quod magis uxoris caussa, quam communis promiscuique usus caussa paratum foret. Neque interesse visum est, an postante ductam uxorem id paters familias parauisse, an postea: an etiam ex his rebus, quibus ipse uti soleret, uxori aliquid adsignauisset; dum id mulieris usibus propriæ adtributum esset. In b. l. ego nihil deprehendere possum, quod ad præsentem materiam pertineat. Videamus alteram sequentem, scilicet l. 46. d. i. quæ est Pauli. Hic ita: Ea tamen adjectio legatum alias exiguius;

givius, alias plenius efficiat. Augetur, cum sic scriptum est, quæque ejus caussa parata sunt: id enim significat, & si quid preter ea, quæ (antea specialiter) dicta sunt, ejus caussa paratum est. Minuitur, detracta conjunctione: (id est, ut non sit dictum: quæque, sed quæ ejus caussa parata sunt,) quia (hoc casu, si conjunctio, vel copulativa particula: que, omittitur, ex omnibus supra comprehensis (antea specialiter enarratis,) ea sola definiuntur, quæ ejus caussa parata sunt.

### §. XI.

Ex verbis initialibus ad l. 46. etiamen adjectio, adparet, quod haec verba ad praecedentia referantur, & sic obtandum esset, ut compilatores ea quoque praecedentia ex Pauli l. 2. ad Vitellium nobis communicassent. Sed non communicarunt. Interim tamen hoc euidenter est, in cit. l. 46. diuersitatem inter casus duos ibi propositos non prouenire a derogatione generis & speciei, sed ab adiectione & omissione particulae copulativa. Gothofredus in not. ad d.l. lit. d. ita: pone ita legatum: vestem, aurum, argentum, quæ uxoris caussa parata sunt, do, lego. Relatum que ea tantum demonstrat, quæ nominativum sunt expressa. At cum ita lego: vestem, aurum, argenum, quæque uxoris caussa parata sunt, do, lego: legatum in hac specie augetur. Nec enim vestis, aurum & argenum tantum debetur, sed & alia, quæcumque uxoris caussa parata fuerint. Tanti interest, relatio quo adjectiatur conjunctio que, an non adjectiatur: priori enim casu exiguius est legatum: posteriori vero uberioris. Idem obtinuerit in casu supra §. V. proposito, si particula copulativa adjecta fuisset, sofern der eine, oder der andere